
GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Em cumprimento ao princípio constitucional e a Lei Nº 101/2000, estão publicados abaixo Atos Oficiais Adminis-
trativos de Prefeituras, Câmaras Municipais e outros Orgãos Oficiais, que zelando pela transparência das contas 
públicas municipais, coloca à disposição da população documentos diversos para a devida prestação de contas.

A publicação impressa e eletrônica de anexos dos relatórios da Lei de responsabilidade Fiscal-LRF é uma exigência da Constituição Federal que estabelece que 
o Poder Executivo os publicará, até trinta dias após o encerramento de cada bimestre e quadrimestre. O objetivo dessa periodicidade é permitir que, cada vez 

mais, os orgãos de controle externo e a sociedade, conheçam, acompanhem e analisem o desempenho da administração municipal.

Ano MMXXIII  Nº 6463   Rua Prof° Folk Rocha, Nº130 - Sala 206 - Jardim Ouro Branco - Barreiras/Ba Tel .: 77 3612.7476  29 de dezembro de 2023

28/12/2023

Av. 02 de Julho, 70
CENTRO

13.880.703/0001-01

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 354.063,56( Trezentos e
Cinquenta e Quatro Mil Sessenta e Tres Reais e Cinquenta e Seis
Centavos), para fins que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 348

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

BARRA - BA
CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARRA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei municipal 013.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL

1001 CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL

4.4.9.0.51.00.0000 OBRAS E INSTALACOES 354.063,56Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 354.063,56

Total da Unidade  R$ 354.063,56
354.063,56Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 354.063,56Inciso:

Dotações Anuladas
01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL

2001 GESTÃO DAS AÇÕES E ATIV ADM DO PODER LEGISLATIVO

3.1.9.0.01.00.0000 APOSENTADORIAS E REFORMAS. 11.400,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.04.00.0000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.300,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.11.00.0000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL. 35.707,57Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.13.00.0000 OBRIGACOES PATRONAIS 16.578,29Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.14.00.0000 DIARIAS - CIVIL 13.765,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 72.215,72Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.33.00.0000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.300,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.35.00.0000 SERVICOS DE CONSULTORIA 11.900,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.0000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.700,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.0000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 12.689,56Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.46.00.0000 AUXILIO ALIMENTACAO 2.196,42Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.91.00.0000 SENTENCAS JUDICIAIS 1.100,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.92.00.0000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.100,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.0000 OBRAS E INSTALACOES 5.900,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 159.211,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 354.063,56

Página 1 de 2



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
29 de Dezembro/2023 02

Av. 02 de Julho, 70
CENTRO

13.880.703/0001-01

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

BARRA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL

Total da Unidade  R$ 354.063,56
354.063,56Valor Total Anulado R$

ARTUR SILVA FILHO
PREFEITO

CPF: 274.739.616-91

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

BARRA, 28 de dezembro de 2023

Página 2 de 2



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
29 de Dezembro/2023 03

29/12/2023

Av. 02 de Julho, 70
CENTRO

13.880.703/0001-01

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 172.000,00( Cento e
Setenta e Dois Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

Decreto Nº 348-A

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

BARRA - BA
CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARRA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei municipal 013.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
03.02.02 SECRETARIA DO GOVERNO

2005 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETARIA DE GOVERNO

3.3.9.0.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 13.300,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 13.300,00

Total da Unidade  R$ 13.300,00
03.03.03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2009 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA PROCURADORIA JURÍDICA

3.3.9.0.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 16.600,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.0000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 11.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 27.600,00

Total da Unidade  R$ 27.600,00
03.04.04 SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO ADM. E FAZENDA

2012 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

3.3.9.0.36.00.0000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 6.600,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.600,00

Total da Unidade  R$ 6.600,00
03.07.07 SECRETARIA MUN. INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

2063 GESTÃO DAS AÇÕES ADM DA SEC DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

3.3.9.0.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 106.300,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 106.300,00

Total da Unidade  R$ 106.300,00
03.09.70 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2082 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.9.0.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 16.300,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.0000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.900,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 18.200,00

Total da Unidade  R$ 18.200,00
172.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$ 172.000,00Inciso:

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

Página 1 de 2



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
29 de Dezembro/2023 04

Av. 02 de Julho, 70
CENTRO

13.880.703/0001-01

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

BARRA - BA
CNPJ:

ARTUR SILVA FILHO
PREFEITO

CPF: 274.739.616-91

BARRA, 29 de dezembro de 2023

Página 2 de 2



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

05Barreiras/BA
29 de Dezembro/2023

29/12/2023

Av. 02 de Julho, 70
CENTRO

13.880.703/0001-01

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 6.000,00( Seis Mil
Reais), para fins que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 348-B

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

BARRA - BA
CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARRA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei municipal 013.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
03.05.40 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2026 GESTÃO DAS AÇÕES EDUCACIONAIS

3.3.9.0.39.00.0000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 6.000,00Recursos não Vinculados de Impostos- despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

Total da Unidade  R$ 6.000,00
6.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$ 6.000,00Inciso:

ARTUR SILVA FILHO
PREFEITO

CPF: 274.739.616-91

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

BARRA, 29 de dezembro de 2023

Página 1 de 1



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

06Barreiras/BA
29 de Dezembro/2023

29/12/2023

Av. 02 de Julho, 70
CENTRO

13.880.703/0001-01

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 500.000,00( Quinhentos
Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 348-C

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

BARRA - BA
CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARRA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei municipal 013.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
03.06.50 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2044 GESTÃO DAS AÇÕES DE CAMPANHA E ROTINA DE VACINAS

3.3.9.0.39.00.0000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 4.000,00Recursos não Vinculados de Impostos- despesas com ações e serviços públicos de saúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2047 GESTÃO DAS AÇÕES DO CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL

3.3.9.0.39.00.0000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 13.000,00Recursos não Vinculados de Impostos- despesas com ações e serviços públicos de saúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00

2048 GESTÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.39.00.0000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 800,00Recursos não Vinculados de Impostos- despesas com ações e serviços públicos de saúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 800,00

2049 GESTÃO DAS AÇÕES DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

3.3.9.0.39.00.0000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 309.650,00Recursos não Vinculados de Impostos- despesas com ações e serviços públicos de saúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 309.650,00

2050 GESTÃO AÇÕES SAMU - SERVIÇO ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

3.3.9.0.39.00.0000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 14.350,00Recursos não Vinculados de Impostos- despesas com ações e serviços públicos de saúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 14.350,00

2052 GESTÃO  AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE

3.3.9.0.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 74.000,00Recursos não Vinculados de Impostos- despesas com ações e serviços públicos de saúde15001002

3.3.9.0.39.00.0000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 83.950,00Recursos não Vinculados de Impostos- despesas com ações e serviços públicos de saúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 157.950,00

2055 PROGRAMA MAIS MÉDICOS

3.3.9.0.48.00.0000 OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 250,00Recursos não Vinculados de Impostos- despesas com ações e serviços públicos de saúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 250,00

Total da Unidade  R$ 500.000,00
500.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$ 500.000,00Inciso:

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

BARRA, 29 de dezembro de 2023

Página 1 de 2



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

07Barreiras/BA
29 de Dezembro/2023

Av. 02 de Julho, 70
CENTRO

13.880.703/0001-01

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

BARRA - BA
CNPJ:

ARTUR SILVA FILHO
PREFEITO

CPF: 274.739.616-91

Página 2 de 2



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

08Barreiras/BA
29 de Dezembro/2023


		2024-01-17T16:22:55-0300
	INSIGHT PUBLICIDADE E PROPAGADA LTDA:07053173000117




